UBND THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

PHÒNG QUẢN LÝ ĐÔ THỊ

Số: 07/KQ-QLĐT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Uông Bí, ngày 12 tháng 5 năm 2023

	V/v thông báo kết quả thẩm định Nhiệm vụ đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên sinh thái hồ Yên Trung tại phường Phương Đông, thành phố Uông Bí.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí.
Căn cứ Luật Đất đai năm 2013; Luật xây dựng năm 2014, Luật xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi bổ sung một số điều của luật xây dựng; Luật Quy hoạch đô thị năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ xây dựng "Quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn";
Căn cứ Thông tư 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 80/QĐ-TTg ngày 11 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 của UBND tỉnh Quảng Ninh “Về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Uông Bí đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”;

Căn cứ Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Uông Bí đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Văn bản số 3283/UBND-VX6 ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường Vụ Thành ủy Uông Bí;
Căn cứ Thông báo số 983-TB/TU ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc chủ trương lập đồ án quy hoạch 1/500 dự kiến thực hiện năm 2023;

Sau khi thẩm định, phòng Quản lý đô thị thông báo kết quả thẩm định Nhiệm vụ đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên sinh thái hồ Yên Trung tại phường Phương Đông, thành phố Uông Bí, với nội dung như sau:

I. THÔNG TIN TIN CHUNG
1. Tên đồ án: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên sinh thái hồ Yên Trung tại phường Phương Đông, thành phố Uông Bí.
2. Địa điểm, phạm vi ranh giới
Tại phường Phương Đông, thành phố Uông Bí, co ranh giới cụ thể như sau:

+ Phía Đông giáp khu dân cư và nghĩa trang.

+ Phía Tây giáp đất nông nghiệp, cây xanh và khu dân cư.

+ Phía Nam giáp đường và tuyến điện 110kV

+ Phía Bắc giáp rừng sản xuất.

3. Diện tích lập quy hoạch
- Diện tích nghiên cứu quy hoạch khoảng: 3.087.759 m2 (308,7 ha).
4. Mục tiêu

- Cụ thể hóa theo Thông báo Kết luận số 194-TB/TU ngày 07/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Văn bản số 3283/UBND-VX6 ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường Vụ Thành ủy Uông Bí, triển khai quy hoạch Công viên sinh thái Yên Trung theo hướng công viên mở nhằm bảo tồn, phát huy giá trị cảnh quan, sinh thái, tâm linh, du lịch cộng đồng của hồ Yên Trung và vùng rừng núi cảnh quan sinh thủy liên quan (trọng tâm là quy hoạch hồ và vùng rừng núi sinh thủy kết hợp du lịch cộng đồng, quy hoạch khu tưởng niệm doanh nhân Bạch Thái Bưởi...).
- Đầu tư xây dựng dự án khu công viên sinh thái Hồ Yên Trung với mục tiêu cải tạo cảnh quan khu vực hồ sinh thái Yên Trung, cụ thể hóa các chỉ tiêu về hạ tầng xã hội trong đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040, từng bước đưa thành phố Uông Bí trở thành thành phố xanh và du lịch tâm linh, đồng thời là điểm thu hút đầu tư trong giai đoạn tới.

- Đề xuất các giải pháp quy hoạch đảm bảo khớp nối về mặt tổ chức không gian và hạ tầng kỹ thuật giữa khu vực lập quy hoạch và các khu vực lân cận đồng bộ, hiệu quả và bền vững trên cơ sở rà soát, đánh giá hiện trạng sử dụng đất, hạ tầng kỹ thuật;

5. Tính chất của đồ án

Là khu công viên sinh thái trong đó có gắn với du lịch, thương mại dịch vụ đồng thời kết hợp bảo tồn cảnh quan tự nhiên rừng phòng hộ rừng sản xuất, mặt nước phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí, phát triển kinh tế xã hội chung của thành phố.
6. Yêu cầu nghiên cứu quy hoạch:

Nội dung nghiên cứu Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên sinh thái hồ Yên Trung tại phường Phương Đông, thành phố Uông Bí được lập trên cơ sở các yêu cầu sau:

6.1. Yêu cầu chung.

- Thực hiện theo các yêu cầu được quy định tại Luật Đất đai năm 2013; Luật xây dựng năm 2014, Luật xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi bổ sung một số điều của luật xây dựng; Luật Quy hoạch đô thị năm 2009; Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 7/4/2010 của Chính phủ; Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ xây dựng "Quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn"; Quy chuẩn xây dựng Việt Nam về Quy hoạch xây dựng (QCXDVN 01:2021/BXD); Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị (QCVN 07:2016/BXD) và các tiêu chuẩn, quy phạm hiện hành liên quan;
- Quy hoạch đảm bảo tính hệ thống, đồng thời đảm bảo phân chức năng một cách hợp lý hiệu quả, linh hoạt cho dự án, tuân thủ theo cấu trúc chiến lược phát triển chung của toàn đô thị:
- Đánh giá đặc điểm về thực trạng tự nhiên, kỹ thuật hạ tầng, kiến trúc cảnh quan và dân cư nếu có trong khu vực nghiên cứu.

- Xác định đặc điểm, tính chất, quy mô lao động, quy mô sử dụng đất đai đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng hiện hành.

- Quy hoạch sử dụng đất đai, không gian kiến trúc - cảnh quan.

- Xác định các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu về sử dụng đất, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật, các yêu cầu về không gian, kiến trúc, Xác định các bản vẽ quy định việc kiểm soát về kiến trúc, cảnh quan trong khu vực lập quy hoạch và những yêu cầu khác đối với khu vực thiết kế.

6.2.  Yêu cầu cụ thể với khu vực quy hoạch.

- Khảo sát địa hình, lập Quy hoạch chi tiết trên nền bản đồ theo hệ cao, tọa độ quốc gia VN-2.000.

- Đề xuất quy hoạch sử dụng đất cho từng khu chức năng theo cơ cấu được xác định. Tính toán và xác định các chỉ tiêu quy hoạch, quy mô sử dụng đất cho từng khu vực từng công trình nhằm phục vụ công tác quản lý, kiểm soát phát triển;

- Xác định các chỉ tiêu sử dụng đất chính bao gồm quy mô phục vụ, diện tích đất, mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, tầng cao xây dựng, tỷ lệ cây xanh, diện tích sàn ... theo các khu chức năng;

- Lập các bảng biểu chỉ tiêu, bảng cân bằng sử dụng đất và xác định hệ thống số liệu sử dụng đất;

- Xác định và khai thác triệt để các quỹ đất có điều kiện lợi thế phát triển để xây dựng các khu vực chức năng. Kết hợp điều kiện địa hình, hệ thống cây xanh, mặt nước để khai thác môi trường cảnh quan để xây dựng.

- Đối với khu vực đất dự kiến xây dựng khu dịch vụ thương mại, khu cây xanh công viên cần đánh giá cụ thể điều kiện thuận lợi khó khăn đưa ra những giải pháp quy hoạch phù hợp mang tính khả thi cao. Đối với diện tích rừng sản xuất, rừng tự nhiên, mặt nước.... cần lựa chọn những giải pháp phù hợp, hạn chế tối đa việc xây dựng và có giải pháp bảo vệ bảo tồn cảnh quan tự nhiên .

- Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật cụ thể:

+ Quy hoạch chiều cao: Xác định cốt xây dựng đối với từng ô đất các nhóm công trình.

+ Quy hoạch mạng lưới đường giao thông: Xác định mạng lưới đường giao thông và điểm đấu nối với các đường khu vực, mặt cắt, chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng; vị trí, quy mô bãi đỗ xe, số lượng các công trình giao thông, mặt cắt ngang các loại đường cải tạo, xây dựng mới, hệ thống công trình ngầm;

+ Quy hoạch cấp nước: Xác định nhu cầu và nguồn cấp nước; vị trí, quy mô các công trình trạm bơm nước; bể chứa; mạng lưới đường ống cấp nước và các thông số kỹ thuật;

+ Quy hoạch cấp điện: Xác định nhu cầu sử dụng và nguồn cấp điện năng; vị trí quy mô các trạm điện phân phối; mạng lưới đường dây trung thế và hạ thế; chiếu sáng;

+ Quy hoạch thoát nước: Xác định mạng lưới thoát nước; vị trí quy mô các công trình xử lý nước bẩn, chất thải;

+ Quy hoạch thông tin liên lạc: Xác định nhu cầu sử dụng, nguồn cung cấp, mạng lưới đường dây cung cấp.

- Xác định các bản vẽ quy định việc kiểm soát về kiến trúc, cảnh quan trong khu vực lập quy hoạch: Xác định các công trình điểm nhấn trong khu vực quy hoạch theo các hướng, tầm nhìn; xác định tầng cao xây dựng công trình, khoảng lùi cho từng lô đất, trên từng tuyến và ngả giao nhau đường; xác định hình khối, màu sắc, hình thức kiến trúc chủ đạo của các công trình kiến trúc; hệ thống cây xanh, mặt nước, quảng trường. Thể hiện trên nền sơ đồ tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan theo tỷ lệ thích hợp.

- Đánh giá tác động môi trường và đề xuất biện pháp để giảm thiểu ảnh hưởng xấu đến môi trường.

7. Dự báo Quy mô lao động, Sử dụng đất, hạ tầng kỹ thuật:

7.1 Dự báo Quy mô lao động, diện tích.
- Tổng diện tích nghiên cứu quy hoạch: 3.087.759 m2 (308,7 ha).
7.2. Dự báo sơ bộ các khu chức năng.

- Khu cây xanh công viên.

- Khu dịch vụ thương mại.

- Khu nghỉ dưỡng kết hợp với dịch vụ thương mại

- Khu vực bảo vệ cảnh quan rừng phòng hộ, rừng sản xuất

- Các khu cây xanh, mặt nước....
- Đất xây dựng các công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật, đất giao thông (như: đường giao thông, trạm bơm, trạm điện, bãi đỗ xe tập trung...).
7.3. Dự báo các chỉ tiêu sử dụng đất, hạ tầng kỹ thuật.

Tuân thủ theo QCXDVN 01:2021/BXD, QCVN 06:2022/BXD, QCVN 07: 2016/BXD - Quy Chuẩn kỹ thuật quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị TCVN 4449:1987, định hướng theo điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 và quy hoạch phân khu E cụ thể như sau:

- Bảng tổng hợp các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật

	STT
	Hạng mục
	Đơn vị tính
	Chỉ tiêu

	I
	Tổng diện tích nghiên cứu lập quy hoạch
	ha
	308,7

	II
	Chỉ tiêu sử dụng đất khu

	1
	Mật độ xây dựng gộp toàn khu
	%
	≤25

	2
	Tầng cao tối đa
	tầng
	≤10

	III
	Hạ tầng kỹ thuật

	1
	Cấp nước:

	+ Cấp nước cho sản xuất
	m3/1ha.ng.đ
	≥20

	+ Cấp nước sinh hoạt
	lít/người/ng.đ
	150

	+ Cấp nước nhà văn phòng làm việc
	lít/m2sàn/ng.đ
	2

	+ Nước tưới cây
	lít/m2sàn/ng.đ
	3

	+ Nước rửa đường
	lít/m2sàn/ng.đ
	0,4

	2
	Cấp điện:

	+Công trình
	W/ m2sàn
	40

	+ Chiếu sáng đường giao thông
	W/m2
	1,2

	+ Chiếu sáng công viên, vườn hoa
	W/m2
	1

	3
	Thoát nước thải:

	+ Thoát nước thải sản xuất
	m3/1ha.ng.đ
	          ≥20

	+ Thoát nước thải sinh hoạt công nhân
	lít/người/ng.đ
	150

	4
	Rác thải:

	+ Rác thải công nghiệp
	Theo tiêu chuẩn hiện hành

	+ Rác thải sinh hoạt
	Kg/ng.đ
	1,3

	5
	Chỉ tiêu giao thông:

	+ Chiều rộng 1 làn xe
	một/làn
	3 – 3,75

	+ Chiều rộng làn đi bộ
	mét/làn
	0,75

	+ Đường nội bộ phục vụ PCCC
	m
	≥4

8. Hồ sơ sản phẩm, kinh phí và tiến độ hoàn thành quy hoạch

- Thành phần và nội dung hồ sơ: Theo quy định tại Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn.

- Kinh phí thực hiện dự án: Ngân sách nhà nước.

- Tiến độ phê duyệt hoàn thành Quy hoạch: Theo quy định hiện hành

- Cơ quan phê duyệt: UBND thành phố Uông Bí.

- Cơ quan thẩm định: Phòng quản lý đô thị thành phố Uông Bí.

- Đại diện đơn vị nghiên cứ lập Quy hoạch: Phòng quản lý đô thị thành phố Uông Bí.

II. NỘI DUNG KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH
1. Điều kiện năng lực của đơn vị nghiên cứu, hành nghề của chủ nhiệm lập dự án Công ty TNHH Tư vấn đầu tư xây dựng Đông Dương đảm bảo năng lực và điều kiện lập quy hoạch theo quy định.
2. Sự phù hợp quy hoạch

Vị trí, ranh giới nghiên cứu quy hoạch phù hơp với định hướng quy hoạch phân khu E, điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040; Quy hoạch sử dụng đất thành phố Uông Bí 2021 đến 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 09/3/2023.
3. Sự tuân thủ các tiêu chuẩn áp dụng, quy chuẩn kỹ thuật, quy định và các văn bản quy phạm của pháp luật có liên quan về lập Quy hoạch: Nhiệm vụ đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên sinh thái hồ Yên Trung tại phường Phương Đông, áp dụng, tuân thủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật Việt Nam hiện hành.

III. Đề xuất, kiến nghị
Từ các nội dung nêu trên, Nhiệm vụ đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên sinh thái hồ Yên Trung tại phường Phương Đông, thành phố Uông Bí do Công ty TNHH Tư vấn đầu tư xây dựng Đông Dương lập đủ điều kiện phê duyệt.

Phòng Quản lý đô thị kính đề nghị UBND thành phố xem xét xin ý kiến tham gia của các sở ban ngành có liên quan làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo của dự án theo quy định./.
	CÁN BỘ THẨM ĐỊNH
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

	Nguyễn Xuân Luyện
	Nguyễn Đức Thọ

PAGE
1